
~\" . .\ Vlaa~se 
'~'t2 \ Regenng 

54<-5 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van de witte abeel 
(Populus alba LJ, 'Tjenneboom' in Borgloon (Voort) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1. I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 
8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001. 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 
maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel12.3.1: 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 mei 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst van de 
als monument te beschermen witte abeel (Populus alba l.l, 'Tjenneboom' in Borgloon (Voort); 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van 4 december 2014, · 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot 
bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten: 

Wegens de artistieke en de histori sche waarde als monument: 
Solitaire witte abeel (Populus alba l.l. 'Tjenneboom' met inbegrip van een cirkelvormige zone er 
omheen met een straal van 15 meter, gelegen in 
Borgloon (Voort). Romeinse Kassei zonder nummer. 
bekend ten kadaster: 
Borgloon. 10de afdeling. sectie A, perceelnummer 338A (deel) en sectie B. perceelnummer 207A (deel) 
Borgloon. 11de afdeling. secti e A. perceelnummers 371A (deeD. 371B (deel) en een deel van het 
openbaar domein 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

./. 



2/2 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Artistieke, in casu esthetische waarde: 

De solitaire witte abeel is een belangrijke baken in het landschap. Door zijn ligging, op het hoogste 
punt in een open agrarisch landschap, is hij van uit de ruime omgeving zichtbaar. Bovendien heeft 
hij een mooie, representatieve groeivorm. 

Historische, in casu cultuurh istorische waarde inclusief volkskundige en sociaal-culturele waarde: 

Inclusief volkskundige en sociaal-culturele waarde De Tjenneboom herinnert aan Tjenne de heks, die 
meer dan drie eeuwen geleden op deze locatie verbrand werd. De locatie is typisch voor een 
brandstapel of galg, namelijk in de uithoek van een dorp en op het hoogste punt in de omgeving. 
De boom bevindt zich op de grens van vier voormalige gemeenten, Helshoven, Gotem, Mettekoven 
en Voort, en kan dus tevens als grensboom beschouwd worden. Tot slot markeert de boom het 
tracé van de Romeinse Kassei, de historische Romeinse verbinding tussen Bavay en Tongeren. Het is 
al de derde boom op deze locatie, aangeplant in 1970. De locatie werd ook ingericht als 
ontmoetingsplaats. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot bepaling van 
de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 
december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 
september 2009, 11 januari 2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012!. 

Brussel, 0 8 APR. 2015 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed. 

~_-_ ..... _ _,...__ __ 
Geert BOURGEOIS 


